
ISTITUT� ���PR�FI�ATTIC� SPERI�E�TA�E 

DE� �A�I� E DE��A T�SCA�A �� A�EA�DRI  

 

 

DE�IBERA�I��E DE� DIRETT�RE GE�ERA�E 
 

 

n.         553                 del      15.11.2017 

 
OGGETTO: Presa d’ atto della procedura relativa al ciclo di approvazione degli atti da parte 

delle Regioni Lazio e Toscana ai sensi dell’articolo 25 dell’intesa Legislativa, ratificata con 

Legge della Regione Lazio 29 dicembre 2014 n. 14 e Legge della Regione Toscana 25 luglio 

2014 n. 42 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Parere del Direttore Amministrativo     Favorevole  Non favorevole 

F.to Avv. Mauro Pirazzoli …………………………….              

 

 

Parere del Direttore Sanitario                 Favorevole      Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto………………………………               

 

                                     

 

 

 

                                                        

 

IL DIRETTORE GENERALE  

F.to Dott. Ugo Della Marta 

 

Proposta di deliberazione n. 10/USD del 10/11/2017 

 

Direzione Generale 

 

L’Estensore Dott. Francesco Filippetti ………………………… 

 

Il Responsabile del procedimento Dott. Francesco Filippetti…………… 

 

Visto di regolarità contabile …………………...……n° di prenot. ……..… 

 



IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

OGGETTO: Presa d’ atto della procedura relativa al ciclo di approvazione degli atti da parte delle 

Regioni Lazio e Toscana ai sensi dell’articolo 25 dell’intesa Legislativa, ratificata con Legge della 

Regione Lazio 29 dicembre 2014 n. 14 e Legge della Regione Toscana 25 luglio 2014 n. 42. 

 

 

Visto  
- il D.lgs. 28 giugno 2012 n. 106, concernente “Riorganizzazione degli Enti vigilati dal Ministero 

della Salute” ed in particolare gli artt. da 9 a 16 che riguardano il riordinamento degli Istituti 

Zooprofilattici Sperimentali; 

- l’intesa legislativa approvata con L.R della Regione Lazio 29 dicembre 2014, n.14 e L. R. della 

Regione Toscana 25 luglio 2014, n.42, concernente il riordino dell’Istituto Zooprofilattico delle 

Regioni Lazio e Toscana; 

- lo statuto dell’ente adottato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00306 del 19/07/2017; 

  

Considerato 

Che l’articolo 25 della citata intesa legislativa recita testualmente che: 

1. Lo Statuto e le sue modifiche sono sottoposti all’approvazione della Regione Lazio previo 

conforme parere espresso dalla Regione Toscana, nei termini previsti dall’articolo 4 del D.lgs. 

270/1993.  

2. Sono altresì soggetti all’approvazione delle Regioni ai sensi dell’articolo 24 comma 2: 

a) il bilancio pluriennale di previsione e il piano triennale delle attività; 

b) il bilancio preventivo economico annuale e il bilancio di esercizio; 

c) il regolamento di cui all’articolo 9, comma 3, lettera b); 

d) il piano annuale di attività; 

e) la deliberazione di programmi di spesa pluriennali e i provvedimenti che disciplinano 

l’attuazione dei contratti e delle convenzioni; 

f) la determinazione della dotazione organica del personale di cui all’articolo 21. 

3. Gli atti di cui al comma 2, entro dieci giorni dalla loro adozione, sono trasmessi alla Giunta 

regionale del Lazio e alla Giunta regionale della Toscana. La Regione che non esercita il 

controllo ai sensi dell’articolo 24, entro quindici giorni dalla ricezione dell’atto, può 

prospettare osservazioni o rilievi alla Regione che esercita il controllo, ai fini della relativa 

decisione. 



4. La Regione che esercita il controllo, entro il termine di quaranta giorni dalla ricezione, 

comunica all’Istituto l’approvazione degli atti di cui al comma 2 ovvero il diniego della stessa 

con atto motivato. 

5. Il termine di cui al comma 4 è sospeso per non più di una volta se, prima della scadenza, la 

Regione che esercita il controllo chiede all’Istituto elementi integrativi di giudizio. In tal caso, il 

termine per l’approvazione degli atti di cui al comma 2 ovvero per il diniego della stessa, 

decorre dalla data di ricezione degli elementi integrativi di giudizio richiesti. 

 

Atteso che: 

- con nota n. 0005913/17 del 23/06/2017, indirizzata alle due Regioni cogerenti, il Presidente del 

Consiglio di Amministrazione dell’Istituto ha richiesto un parere circa la possibilità che, ai fini 

delle snellimento e semplificazione della procedura di approvazione degli atti soggetti a 

controllo, l’ultimo comma dell’articolo 25 dell’intesa legislativa possa essere interpretato, 

considerando perentorio il termine di approvazione o diniego espresso previsto dal comma 4, 

spirato il quale, si ritiene, possa essersi perfezionato il silenzio assenso da parte delle due regioni, 

ai sensi peraltro della legge 7 agosto 2015 n. 124; 

Preso atto  

dei pareri favorevoli espressi al riguardo da parte delle Regioni Lazio e Toscana, rispettivamente 

con nota n. 0371431 del 19/07/2017 e nota n. AOOGRT 0511656 del 26/10/2017; 

 

Visti i pareri conformi del Direttore Sanitario e Amministrativo; 

 

DELIBERA 

 

Sulla base di quanto in premessa illustrato, ritenuto e considerato e qui integralmente richiamato: 

- di prendere atto dei pareri favorevoli espressi da parte delle Regioni Lazio e Toscana 

rispettivamente con nota n 0371431 del 19/07/2017 e nota n. AOOGRT 0511656 del 26 ottobre 

2017 sulla proposta del Presidente del Consiglio di Amministrazione di questo Istituto di 

interpretare l’ultimo comma dell’articolo 25 dell’intesa legislativa considerando perentorio il 

termine di approvazione o diniego espresso previsto dal comma 4 del medesimo articolo, spirato 

il quale, si perfeziona  il silenzio assenso da parte delle due regioni, ai sensi peraltro della legge 7 

agosto 2015 n. 124; 



- di prendere atto altresì, che tale procedura possa essere adottata, solo per gli atti trasmessi da 

parte dell’Istituto a seguito del parere espresso per ultimo da parte delle Regione Toscana con la 

nota sopra citata e quindi a far data del 26 ottobre 2017; 

- di trasmettere la presente Deliberazione al Consiglio di Amministrazione ed alle due Regioni 

cogerenti per quanto di loro competenza. 

 

 
 

   IL DIRETTORE GENERALE  

  F.to Dott. Ugo Della Marta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della legge 69/2009 e 

successive modificazioni ed integrazioni in data    15.11.2017.  
 

 

 

 

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                               F.to  Sig.ra Eleonora Quagliarella  


